

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2022 – 2023

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GDĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Công văn số 169/CV-GDĐT ngày 29/5/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bạch Thông về việc triển khai tuyển sinh đầu cấp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024;

Căn cứ kế hoạch phát triển trường lớp năm học 2022-2024 đã được phê duyệt;

Trường TH&THCS Đôn Phong ban hành kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023- 2024 cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đảm bảo an toàn nghiêm túc, đúng quy chế, công bằng, khách quan và hợp lý, theo đúng hướng dẫn của Bộ, Sở GD-ĐT, tạo thuận lợi cho HS và CMHS, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ mẫu giáo 5 tuổi, PCGD tiểu học, PCGDTHCS. Đảm bảo 100% trẻ em sinh năm 2017 đều được đến trường học lớp 1 theo quy định của Luật Giáo dục. Thực hiện nghiêm túc việc tuyển sinh theo đúng phân tuyến của Ủy ban nhân dân xã Đôn Phong.

2. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo 5 rõ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Thực hiện: tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường CSVC cho các trường học, giảm số HS trái tuyển,...

4. Đảm bảo đúng quy định số học sinh mỗi lớp.

5. Không vận động quyền góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

B. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Phương thức và đối tượng:

Căn cứ quy định về độ tuổi đến trường của Luật Giáo dục, và quy định phân tuyến tuyển sinh Ủy ban nhân dân xã Đôn Phong. Năm học 2023 - 2024 trường TH&THCS Đôn Phong sẽ tổ chức tuyển sinh bằng hình thức xét tuyển tất cả các học sinh thuộc diện sau:

1.1. Trẻ sinh năm 2017 (Đồi lớp 1) - (năm sinh từ ngày 01/01/2017 đến 31/12/2017)

1.2. Có hộ khẩu tại các khu vực thuộc xã Đôn Phong và 1 các xã lân cận (Nếu có nhu cầu học tại trường TH&THCS Đôn Phong)

2. Độ tuổi dự tuyển :

2.1. Tuổi của trẻ học lớp 1 là 6 tuổi (Trẻ sinh năm 2017, từ ngày 01/01/2017 đến 31/12/2017).

2.2. Trẻ em khuyết tật, có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi 7- 9 tuổi. Tuyệt đối không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.

3. Hồ sơ dự tuyển

+ Phiếu đăng kí dự tuyển vào lớp 1(theo mẫu) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;

+ Bản sao khai sinh hợp lệ;

+ Bản khai sinh chính (để đối chiếu);

+ Mã tuyển sinh.

4. Thời gian tuyển sinh:

+ **Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:**

Phụ huynh học sinh đăng kí tuyển sinh trực tuyến (theo hướng dẫn) từ ngày 10/6 đến ngày 20/6/2023

CMHS đăng ký tuyển sinh trực tuyến qua internet tại trang thông tin điện tử (tại địa chỉ: <https://backan.tsdv.edu.vn>) (tại nhà hoặc tại địa điểm có mạng internet. Nhà trường sẽ bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên hỗ trợ PHHS tại trường)

Sau khi đăng kí tuyển sinh trực tuyến, từ ngày 10/6/2023 đến ngày 20/6/2023 Phụ huynh học sinh mang hồ sơ gồm Giấy khai sinh (bản sao có công chứng và bản chính để đối chiếu), Mã tuyển sinh đến trường để hoàn tất thủ tục tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023 - 2024.

+ Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp:

- Đợt 1: Từ ngày 10/6/2023 đến ngày 20/6/2023, từ 8h đến 11h30

5. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh:

5.1. Chỉ tiêu: Lớp1: 2 lớp - 51 học sinh.

5.2. Địa bàn tuyển sinh: - Xã Đôn Phong.

C. Tổ chức thực hiện:

1. Phân công trách nhiệm.

1.1. Hiệu trưởng - CT Hội đồng: Chỉ đạo chung.

1.2. Phó hiệu trưởng - PCT Hội đồng.

- Chuẩn bị về CSVC, nhân sự, chỉ đạo soạn thảo các văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp.

- Tham gia xét duyệt hồ sơ tuyển sinh .

1.3. Thư kí :

- Soạn thảo các văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp.

- Nhập dữ liệu tuyển sinh, thực hiện công tác thông tin báo cáo,...

- Tham gia hướng dẫn CMHS đăng kí tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp.

1.4. Ủy viên.

- Tham gia hướng dẫn CMHS đăng kí tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp.

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.

2. Chế độ báo cáo và tiến độ thực hiện

2.1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh gồm: Ban giám hiệu, Chủ tịch Công đoàn, đại diện Ban Thanh tra, đại diện giáo viên, kế toán, thủ quỹ. Ban tuyển sinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 - 2024.

2.2. Ngày 10/6/2023 công khai kế hoạch Tuyển sinh, phân tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thủ tục, hồ sơ, thời gian tuyển sinh. Hướng dẫn PHHS đăng kí tuyển sinh trực tuyến (*Thời gian tuyển sinh trực tuyến từ 10/6 đến ngày 20/6/2023*)

2.3. Từ ngày 10/6 đến ngày 20/6/2023 tiếp nhận hồ sơ của PHHS đã đăng kí thành công tuyển sinh trực tuyến và báo cáo số liệu tuyển sinh trực tuyến về Phòng GD&ĐT (vào các buổi chiều từ 15h00 đến 16h00).

2.4. Công bố danh sách HS đăng kí tuyển sinh vào trường năm học 2023 - 2024 theo hình thức đăng kí tuyển sinh trực tuyến.

2.5. Từ ngày 20/6/2023 đến 30/6/2023 Hội đồng tuyển sinh tiếp nhận và duyệt hồ sơ tuyển sinh thuộc diện học sinh đúng tuyến chưa đăng kí tuyển trực tuyến qua mạng (tuyển trực tiếp) .

2.6. Ngày 2/7/2023 nộp về phòng GD&ĐT báo cáo kết quả tuyển sinh, danh sách tuyển đúng tuyến. Trình phương án tuyển sinh bổ sung của nhà trường (tuyển học sinh trái tuyến). Công khai danh sách HS trúng tuyển vào trường và số lượng được tuyển bổ sung (nếu có).

2.7. Từ ngày 30/7/2023 đến ngày 01/8/2023 tổ chức tuyển bổ sung học sinh (tuyển học sinh trái tuyến).

2.8. Ngày 03/8/2023 hoàn thành công tác tuyển sinh. Công bố công khai danh sách HS trúng tuyển vào trường năm học 2023 – 2024.

2.9. Ngày 06/8/2023 nộp báo cáo công tác tuyển sinh cho Ban chỉ đạo xã, phòng GD&ĐT.

2.10. Ngày 10/8/2023 niêm yết danh sách tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 -2024 của trường. HS nhập học tại trường (dự kiến ngày 10/8/2023).

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 trường TH&THCS Đôn Phong năm học 2023-2024. Nhà trường đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện .

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT; } (để b/c)
- UBND xã; }
- CB, GV, NV nhà trường; (để t/h)
- Cổng TTĐT của trường;
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Thanh Bình